
Aüu ICS ,NL,

°	 I

	  FOIWG:	

Concejo Deliberante
de Ciudad de

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL GASTON N AYALA

CC,WCZ.,
'ATIVA

"2019 —Año del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"
NOTA No Vog /2019
LETRA: BMPF — GNA

Ushuaia, 06 de Septiembre de 2019.-

SEÑOR PRESIDENTE
CONCE30 DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Juan Carlos PINO
S.	  	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted a efectos
de remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCIÓN para que el mismo sea incorporado y
tratado sobre tablas en la Sesión Ordinaria prevista para el día 11 de Septiembre del
corriente, en virtud de los siguientes fundamentos.

En el marco del Año Internacional de Lenguas
Originarias, y del Mes de la Mujer Originaria, el Instituto de Culturas Originarias
`Ushuaia-Manta' convocó al reconocido investigador sobre genocidio indígena y escritor
experimentado en la temática, Marcelo Valko.

El visitante brindará una Conferencia — Debate, abierta
al público y especialmente dirigida a estudiantes y profesionales, bajo el lema
'Descolonizar la historia. Pensar o ser pensados. Aprendiendo a no Olvidar', que se
llevará adelante el viernes 6 de septiembre, en instalaciones de la Universidad Nacional
de Tierra del Fuego (UNTDF). En la ocasión, el investigador presentará su último libro,
"Pedestales y Prontuarios".

Marcelo Valko es psicólogo (UBA), dedicado a la
investigación antropológica en relación con el genocidio indígena. Profesor Titular y
fundador de la Cátedra "Imaginario Étnico, Memoria y Resistencia". Sus trabajos han
sido publicados en medios nacionales e internacionales; más de 50 textos especializados
en Etnoliteratura.

Valko realizó numerosas investigaciones en el noroeste
argentino, Bolivia, Perú, Ecuador, Colombia y México. Fue promotor de distintas leyes
nacionales y provinciales en relación a los pueblos originarios. Su visita y disertación en
nuestra ciudad merece todo el reconocimiento de esta Institución.

por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares en la sanción de la presente.
te Ushuaia

"Las Isfizs gdatvinas, Georgias y Sandwkk def Sur, sony serán Argentinasr



Concejo Deliberante
de fa Ciudad de Vskuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL GASTON N AYALA

"2019 —Año del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTÍCULO 10.- ENTREGAR la distinción de Huésped de Honor al conferencista,
investigador y docente Marcelo Valko, en ocasión de su visita a nuestra ciudad y la
presentación de su libro "Pedestales y Prontuarios" el 6 de septiembre del corriente año,
en el marco de las actividades organizadas por el Instituto de Culturas Originarias
'Ushuaia-Manta'.

ARTÍCULO 20.- De Forma.

"Las Isks Itaívinas, Georgias y sandwich delSur, sony serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2

